МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минздрав России)

ПРИКАЗ

4 МН г №

Москва

Об утверждении методик расчета показателей федерального проекта
«Развитие сети национальных медицинских исследовательских центров

и внедрение инновационных медицинских технологий»,
входящего в национальный проект «Здравоохранение»

В целях реализации федерального проекта «Развитие сети национальных
медицинских исследовательских центров и внедрение инновационных
медицинских технологий», входящего в национальный проект
«Здравоохранение», приказываю:

1. Утвердить методики расчета:
показателя «Доля пациентов, получивших медицинскую помощь

в национальных медицинских исследовательских центрах, проживающих на
территории других субъектов Российской Федерации (не менее), процент»
согласно приложению № 1;

показателя «Число выездов, осуществленных сотрудниками
национальных медицинских исследовательских центров в целях
осуществления организационно-методического руководства краевыми,
республиканскими, областными, окружными медицинскими организациями
субъектов Российской Федерации по профилю оказания медицинской помощи
(не менее), единица» согласно приложению № 2;

показателя «Объемы оказанной высокотехнологичной медицинской
помощи населению, тыс. операций в год» согласно приложению № 3;

показателя «Количество патентов на изобретение, полезную модель или
промышленный образец, полученных в рамках разработки инновационных
методов и средств профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, права
на которые принадлежат национальным медицинским исследовательским
центрам (нарастающим итогом), единица» согласно приложению № 4;

показателя «Актуализированы клинические рекомендации и протоколы
лечения больных, и обеспечено их использование в целях формирования

2

тарифов на оплату медицинской помощи (количество клинических
рекомендаций нарастающим итогом), единица» согласно приложению № 5.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 3 марта 2021 г. № 163 «Об утверждении методик
расчета показателей федерального проекта «Развитие сети национальных
медицинских исследовательских центров и внедрение инновационных
медицинских технологий»,
«Здравоохранение».

входящего в национальный проект

Министр М.А. Мурашко

Приложение № 1
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от «/ 2021 г. №

Методика расчета показателя
«Доля пациентов, получивших медицинскую помощь в национальных

медицинских исследовательских центрах, проживающих на территории других
субъектов Российской Федерации (не менее), процент»

1. Настоящая методика применяется для расчета показателя «Доля пациентов,
получивших медицинскую помощь в национальных медицинских исследовательских
центрах, проживающих на территории других субъектов Российской Федерации
(не менее), процент» (далее — Показатель), включенного в перечень показателей
федерального проекта «Развитие сети национальных медицинских
исследовательских центров и внедрение инновационных медицинских технологий»,
входящего в национальный проект «Здравоохранение».

2. Значение Показателя N, для /-того национального медицинского
исследовательского центра (далее - НМИЦ) рассчитывается как соотношение числа
пациентов, получивших медицинскую помощь в /-том НМИЦ в период с 1 января
отчетного года на отчетную дату, проживающих на территории других субъектов
Российской Федерации, к общему числу пациентов, получивших медицинскую
помощь в /-том НМИЦ в период с 1 января отчетного года (процент) на отчетную
дату, по следующей формуле:

N,- = ---- *100,их
где:
Н - доля пациентов, получивших медицинскую помощь в /-том НМИЦ,

проживающих на территории других субъектов Российской Федерации за отчетный
период, процент;

п(- - число пациентов, получивших медицинскую помощь в /-том НМИТТ
в период с 1 января отчетного года на отчетную дату, проживающих на территории
других субъектов Российской Федерации, человек;

т,- - общее число пациентов, получивших медицинскую помощь в /-том НМИЦ
в период с 1 января отчетного года на отчетную дату, человек.

3. Значение Показателя N рассчитывается по формуле:
к к

N = (Е N, * m,) / (Е т/),
/ =7 / =7

где:
N - доля пациентов, получивших медицинскую помощь в НМИЦ,

проживающих на территории других субъектов Российской Федерации, процент;

2

N/ - доля пациентов, получивших медицинскую помощь в /-том НМИЦ,
проживающих на территории других субъектов Российской Федерации за отчетный
период, процент;

т; - общее число пациентов, получивших медицинскую помощь в /-том НМИЦ
в период с 1 января отчетного года на отчетную дату, человек;

число НМИЦ, единица.
4. Показатель рассчитывается ежемесячно на последний календарный день

каждого месяца. Расчет значения Показателя проводится на основании оперативных
данных, представленных НМИЦ, по Российской Федерации.

5. Источником информации для расчета Показателя с ежегодной
периодичностью являются данные федерального статистического наблюдения
по форме № 62 «Сведения о ресурсном обеспечении и об оказании медицинской
помощи населению», утвержденной приказом Федеральной службы государственной
статистики от 16 декабря 2020 г. № 800 «Об утверждении формы федерального
статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации
Министерством здравоохранения Российской Федерации федерального
статистического наблюдения в сфере охраны здоровья».

6. В соответствии с п. 15.22 Федерального плана статистических работ,
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации
от 6 мая 2008 г. № 671-р, субъектом официального статистического учета,
ответственным за формирование и предоставление официальной статистической
информации по Показателю, является Министерство здравоохранения Российской
Федерации, Показатель предоставляется ежегодно 1 июня года следующего
за отчетным по Российской Федерации, федеральным округам, субъектам Российской
Федерации.